UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TƠ LUNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số:        /UBND-KL
V/v mở đợt cao điểm tuần tra, truy quét

QLBVR trước,trong và sau dịp nghỉ Lễ

Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4 và 01/5 và

tăng cường trách nhiệm của HGĐ, cá

nhân được giao rừng trên địa bàn xã.

            Đăk Tơ Lung, ngày       tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Tổ công tác liên nghành xã;

- Hộ gia đình được giao đất giao rừng (QĐ/1264);

- Cộng đồng các thôn được giao đất giao rừng (QĐ/631).

Thực hiện công văn số 563/CCKL-QLBVR&BTTN, ngày16 tháng 04 năm2024

của Chi Cục Kiểm Lâm Về việc mở đợt cao điểm tuần tra, truy quét QLBVR

trước,trong và sau dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4 và 01/5;

Căn cứ theo Khế ước trong Quyết định 1264/QĐ-UBND ngày 18/11/2011 của

UBND tỉnh Kon Tum.

Để chủ động phòng ngừa, đảm bảo lực lượng ứng phó, ngăn chặn và xử lý kịp

thời các vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ; UBND xã

Đăk Tơ Lung yêu cầu Tổ công tác liên nghành xã, Hộ gia đình, cá nhân và Cộng

đồng dân cư QLBVR các thôn nghiêm túc một số nội dung như sau:

1. Tổ công tác liên nghành xã.

- Tiếp tục triển khai thực nghiêm túc Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 03/4/2024

của UBND xã Đăk Tơ Lung về tuần tra, truy quét, triển khai thực hiện hiệu quả công

tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, PCCCR trên địa bàn xã,; đảm bảo thực

hiện đúng những yêu cầu, mục tiêu, nội dung đề ra trong Kế hoạch.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về công tác quản lý,

bảo vệ, phát triển rừng rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; tổ chức tuyên truyền trực

tiếp tại các thôn làng và những người dân sống gần rừng; nội dung cần ngắn gọn, dễ

hiểu, phù hợp với phong tục tập quán của nhân dân trong xã, đặc biệt chú trọng tại các

thôn trọng điểm vi phạm về khai thác, vận chuyển lâm sản, phá rừng làm nương rẫy trái

phép; tuyên truyền về trách nhiệm và quyền lợi của các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng

dân cư thôn được giao đất giao rừng. Phổ biến các văn bản chỉ đạo của các cấp liên quan

đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR;

- Tiếp tục triển khai ký cam kết với cộng đồng các thôn, hộ dân sống sản xuất

nương rẫy gần rừng, ven rừng trong quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng;

2

- Tổ chức thường xuyên việc theo dõi, giám sát các thôn đã được phân công

theo 02 tổ về việc theo dõi, giám sát đốt dọn nương rẫy củ thông qua lịch đăng ký đốt

dọn của các thôn gửi về UBND xã.

- Tiến hành kiểm tra, khoanh vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao,đảm

bảo phương châm "4 tại chỗ"; sẵn sàng, huy động các lực lượng tại chỗ để ứng phó;

bố trí trực PCCCR thường xuyên 24/24 giờ trong những tháng mùa khô (đặc biệt

là các ngày nghỉ) để kịp thời phát hiện và xử lý ngay khi có đám cháy. Đặc biệt chú

trọng tại các khu vực, địa bàn thôn thường xuyên có nguy cơ rất cao cháy rừng.

Trường hợp đám cháy vượt tầm kiểm soát phải kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo công tác

quản lý bảo vệ và phát triển rừng xã, UBND xã để tham mưu có biện pháp xử lý kịp

thời.

- Kịp thời tham mưu UBND xã xử lý nghiêm các vụ vi phạm xảy ra theo đúng

thẩm quyền, qui định của pháp luật về phá rừng, khai thác rừng trái phép, để nâng cao

tính giáo dục, răn đe cho những người khác hoặc chuyển hồ sơ cho cơ quan chức

năng xử lý.

2. Hộ gia đình, cá nhân được giao đất, giao rừng quản lý bảo vệ rừng,

thường xuyên thực hiện trách nhiệm QLBVR&PCCCR.

- Đối với thôn Kon Keng gồm hộ gia đình: A Hin, A Tác, A Jain, A Sự, A

Điêng, A Khiếu (Ka Pa Thi), A Lang (B), A Ly, A Nhi, A Nia, A Píp, A Sáp, A Sao

(A), A Sẽ, A Soan, A Sum, A Tạo, A Thái (A), A Thái (B), A Thing, A Thuân, A

Tiên, A Trah, A Vinh, A Xanh, Y Nhung. Được giao đất, giao rừng quản lý bảo vệ tại

Tiểu khu 509, đề nghị thường xuyên kiểm tra, giám sát chặc chẽ không để các hộ gia

đình canh tác trên diện tích được giao quản lý bảo vệ tại tiểu khu 510

- Đối với thôn Kon Long gồm hộ gia đình: A Bay, A BRông, A BRe, A Bung,

A Hia, A HiAng, A Kang, A Khê, A Kun, A M Rim, A Nay, A Nhiên, A Rít, A Vin,

Y Vâng. Được giao đất, giao rừng quản lý bảo vệ tại Tiểu khu 509, đề nghị thường

xuyên kiểm tra, giám sát chặc chẽ không để các hộ gia đình canh tác trên diện tích

được giao quản lý bảo vệ tại tiểu khu 509.

- Tất cả các hộ gia đình được giao đất, giao rừng đã ký kết theo Quyết định

1264/QĐ-UBND ngày 18/11/2011 của UBND tỉnh Kon Tum gồm 434 hộ gia đình

thực hiện trách nhiệm QLBVR&PCCCR trên diện tích được giao quản lý bảo vệ,

chịu trách nhiệm theo quy định pháp luật về việc để xảy ra các hành vi khai thác, phá

rừng trái pháp luật và cháy rừng tren diện tích được giao QLBVR mà không phát

hiện, ngăn chặn và báo về UBND xã biết, phối hợp, xử lý.

3. Cộng đồng dân cư các thôn được giao rừng theo QĐ 631 nghiêm túc

thực hiện trách nhiệm QLBVR&QLLS, PCCCR:

- Đối với các diện tích rừng do Cộng đồng dân cư quản lý bảo vệ rừng:

Tăng cường nắm bắt thông tin, thường xuyên cắt cử các thành viên trong nhóm

tuần tra kiểm tra trên lâm phần được giao quản lý. Thường xuyên bố trí, phân

3

công người của Tổ bảo vệ rừng tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn

và phát hiện các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp trên lâm phần được giao quan

lý.

- Đ/c Trưởng ban rừng Cộng đồng QLBVR các thôn được giao đất, giao rừng

thực hiện việc phân công lịch tuần tra truy quét và trực PCCCR hàng tuần, tháng và

báo cáo kết quả về UBND xã.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo về kết quả tuần tra, kiểm tra trên lâm phần

về vấn đề vi phậm Luật lâm nghiệp và đột xuất về công tác phòng cháy và tình hình

cháy rừng xảy ra trên lâm phần mình quản lý.

- Cộng đồng dân cư QLBVR các thôn đi tuần tra theo các nhóm thực hiện

nghiêm việc khi đi tuần tra về báo cáo tình hình và ghi tên và ký xác nhận danh sách

tuần tra tại đ/c thôn trưởng.

- Tăng cường trao đổi thông tin thường xuyên qua các cuộc họp tuyên truyền

hàng tháng tại thôn hoặc thông tin trực tiếp về UBND xã, Kiểm lâm địa bàn, Công an

xã trong công tác QLBVR&PCCCR, hạn chế tình trạng xảy ra khai thác, phá rừng

làm nương rẫy trên diện tích được giao quản lý bảo vệ mà không biết và để tình hình

vi phạm Luật lâm nghiệp kéo dài gây hậu quả nghiêm trọng ảnh hưởng đến rừng thì

sẽ chịu trách nhiệm theo quy định pháp luật.

Nhận được công văn này, đề nghị Tổ công tác liên nghành xã , Hộ gia đình, cá

nhân và Cộng đồng dân cư thôn được giao đất, giao rừng quản lý bảo vệ rừng nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Hạt kiểm lâm huyện (b/c);

- TT Đảng ủy, BCĐ xã (b/c);

- UBND xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VT.

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

                  ĐÀO THANH SANG

		2024-04-22T10:34:45+0700

		2024-04-22T10:36:54+0700

		2024-04-22T10:36:54+0700

		2024-04-22T10:36:54+0700